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“Səsindən asılım,  
ay qara zurna!...”

ərbi zərbaycanın oru mahalının əmir ilər əndindən didər in düşən 
ahmud əhəmməd o lu ən yaxşı qara zurna i a ısı imi Bor alı əyində toylarda 

həmişə başa ə ilərdi  tən əsrin son illərində rəhmətli  ahmud işi ilə rüşüb 
s hbət edəndə mrünün 5-ci qışını yaşayırdı  Bir ne ə il sonra eşitdim i, mrünü 
nəvə-nəticələrinə tapşırıb, haqq dünyasına üb  mma onun  nis illi səsi, s zü-
s hbəti yaddaşıma, qəlbimə hopub   

Onun bu dediklərini olduğu kimi xatır-
layıram: “A bajıoğlu, indi ki, bunları yazır-
san, bir xeyri olajaxmı? Ata – bava yurd-
larımızı qayıtmağımızı deyirəm, dana!... 
Belə də qiyamat olarmı ki? Bir çətən oğul 
– uşaq, nəvə-nəticə var, hərəmiz bir yana 
pələsəng olmuşuq. Bax, 12 uşaq özümün 
olub, 20-dən çox nəvəm, 20-yə yaxın nə-
ticəm var. Qızımın oğlu da Qarabağda 
şəhid oldu”.

Öz eli-obası olanda dünya gözəl idi. 
Uşaq vaxtından öyrənmişdi qara zurnada 
çalmağı. Ustadı hamamlı Alı olub. Anası-
nın dayısı Qurban, dayısının oğlu Xalıl da 
zurnaçıymış.   Xalıl öləndə arvadına və-
siyyət edibmiş ki, olmaya-olmaya, zurna-
larımı satasan, ha! Mahmuda bağışlayar-
san. Mahmud qara zurnada dərdlərimizi 
gözəl dilləndirir.

Mahmud da ki, doğrudan da, qara 
zurnayla sənətinin üzünü yaxşıca ağ elə-
yirdi. Göyçədə, Borçalıda neçə-neçə toy 
yola salmışdı. Kəndlərin adını sayıb qur-
tara bilmrdi: Çuvuxlu, Saral, Qursalı, Sö-
yüdlü, Soyuqbulaq, Qalağala, Qaraisəli, 

ücəkənd... İndi ermənilərin yaşadığı o 
kəndləri yada salanda ürəyinin başı göy-
nəyirdi. Yatırdı, yuxuda Uzun talanı, Kö-
tüklünü, Kələşoğlunun talasını görürdü. 
İndi nə özü qalır, nə də o kəndlərdə onun-
la “qan eləyən” sənət yoldaşları – dəm tu-
tan Omar, toy çalan İsabala...  

Mahmud kişi qara zurnanın necə 
hazırlanıb ərsəyə gətirilməsindən, bu 
qədim musiqi alətində çalınan havacat-
lardan sevgi ilə söhbətlər açırdı. Deyirdi 
ki, qara zurnanınkı yalnız ərik ağacıdır. 
Əsas sümükləri oynadan zil zurna ərik-
dən düzəldilir. Yanındakı zurna pəsdən 
züy tutur. ürə, bəm, karxana zurnalar 
da var. Bir zurnanın ömrü 40–50 il olur. 
Zurnada cəmi 9 oyuq var – 8-i öndə, 1-i 
arxada olur. Yuxarıdan -ü zil, aşağıda, 
ortada pəs, lap aşağıdakılar karxana ad-
lanır. Karxanada züyçü tərəfindən bütün 
barmaqlar basılır. Gövdəsi boyu həlqələr 
salınıb, çalındıqca sulanıb şişir ki, dağıl-
masın. Yuxarı qurtaracağında beçə pərdə 
bənd edilib. Ondan sonra mil, milin başın-
da qamış olur. Zurna oyma şəklində düzə-
lir. Onun rəngini kirəclə qaraldırlar. Ona 

görə də adına qara zurna deyilib.
Dədə-babadan zurnada 70 hava ça-

lınıb. Amma artırmasıyla sayı-hesabı 
yoxdur. “Bağdagülü”, “Uzundərə”, “Yallı”, 
“Attandırma”, “ ıdırhəngi”, “ üt bacı”, 
“ amış bağa girdi”, “Ərəb qızı”, “Ənzəli” 
və s. Mahnud kişi hamısını ustalıqla ifa 
edib.

Yaxşı yadımdadır, 1989-cu ilin bir pa-
yız günündə qara zurnanın səsi Qaradağ 
rayonundakı Sahil qəsəbəsini başına 
götürmüşdü. “Zorxana” havasının yelinə 
sanki Xəzərin dalğaları da qoç döyüşünə 
qalxmışdı. Kənd toylarının həsrətində 
olanlar qara zurnanın səsinə tərəf axışır-
dılar. Sahil qəsəbəsində sığınacaq tap-
mış Ağbaba qaçqınlarının ailə ocağında 
oğul-qız toyu idi. Həmin toyda Mahmud 
kişi sənət yoldaşları Omar Məhəmməd 
oğlu və İsabalı Musa oğlu ilə ilk dəfəydi ki, 
öz dədə-baba yurdlarından 100-lərlə kilo-
metr uzaqda ağbabalı qaçqınların toyunu 
çalırdılar.

Qara zurna “ilan dili” çıxartmışdı, ila-
hi! Sanki köçkün, qaçqın ömrü yaşayan 
bu kişilərdən ötrü dünyanın əzəl-axırıy-
dı. Elə bil, bu köçün necə bir ulu yurddan 
gəldiyinə, hansı yurda getdiyinə dağ ağırı 
babaların hayqırtısı idi. El ağrısının, yurd 
həsrətinin, ömür köçünün simfoniyası ça-
lınırdı. Ev evə sığsa da, el elə sığmırdı.

Havacat dəyişdi. Yurd həsrətlilər, elə 
bil, bir əsrin dərdindən ayazıdılar. Yallıya 
gedənlərin üzündən ümid yağırdı. Əzəli 
və əbədi yurdlarına dönmək ümidi. Qara 
zurnanın səsinə toy mağarının başına 
dolananlar, sanki didərgin edildikləri öz 
yurd-yuvalarının başına dolanırdılar...

Səsindən asılım, ay qara zurna!.. 
Mahmud kişi də deyirdi ki, qara zurna 
gələn köçü də beləcə qaytarar, inşallah... 
Elin inancıyla, qan yaddaşının saxlan-
cıyla müqəddəs ruhları da dədə-baba 
yurdlarımıza qaytarar. Mahmud kişinin 0 
il bundan öncə dilə gətirdiyi arzular, çox 
çəkməz, gerçəkliyə çevrilər. 

Ruhun şad olsun, Mahmud kişi!
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Fransanın Əlcəzair soyqırımı ekranda
alq şairləri əsul zanın, Bəxtiyar ahabzadənin timsalında Fransa 

müstəmlə ə iliyinə qarşı dəyərli əsərlər yazılıb  zərbaycan Fransanın 
bədnam siyasətini tə cə bədii s zlə qam ılamayıb  l əmizə qarşı qərəzi 
ilə se ilən hazır ı Fransa h umətinin neomüstəmlə ə i siyasətini rəsmi 
Ba ı  bu ün də ciddi dəlillərlə i şa edir

Məlum olduğu kimi, Fransa 18 0-cu 
ildə Əlcəzairi işğal edib. İstila nəticəsin-
də Əlcəzair xalqı Fransanın hərbi-siyasi 
müstəmləkəsinə çevrilib. Fransızlar orada 
güclü assimilyasiya siyasəti həyata keçi-
riblər. 1954-cü ildən 8 il azadlıq uğrunda 
savaş aparan əlcəzairlilər 19 2-ci ildə  
müstəqilliyə qovuşublar. Amma sonrakı 
dövrdə Fransa da daxil olmaqla Qərbin bu 
ölkəyə təzyiqi davam edib. Ümumiyyətlə, 
Fransa Əlcəzairdə 100 minlərlə insanı 
soyqırımına məruz qoyub.     

Əlcəzairdə gedən mübarizə kinonun 
da diqqətini cəlb edib. 19 -cı ildə itali-
yalı rejissor  Gillo Ponteqorvo “Əlcəzair 

müstəqillik müharibəsi” filmini ekranlaş-
dırıb. Bu film dünya kinosunun ilk 100-lü-
yünə daxil edilib. Filmdə 27 yaşında hə-
lak olan  Əli Əmmarın (İbrahim  Haqiqaq)  
taleyi fonunda əlcəzairlilərin istiqlalliyyət 
savaşı işıqlandırılır. Obrazların çoxu real 
tarixi şəxslərdir. 12 yaşından məhbəs-
lərə düşən Əli Əmmar növbəti  dəfə həbs 
ediləndə onun taleyində dönüş baş verir. 
Vətəninin  azadlığı uğrunda mübarizə 
aparan daha bir fədai “Yaşasın Əlcəzair!” 
deyə-deyə  edam olunur. Edam kontek-
sində həbsxananın geniş planda göstə-
rilməsi Əlcəzairin müstəmləkə olmasını 
ifadə edir. Biz bu vaxt Əlinin gözlərini 
görürük. Baxışlardakı  ifadə onun azad-
lıq uğrunda sonuna qədər savaşacağının 
mesajını verir. 

Məhbəs içində olan ölkənin yeganə 
çıxış yolu isə milli azadlığa nail olmaq-
dır. Əlcəzair Müqavimət əbhəsinin də  
istəyi bu amal üzərində qurulub. Azadlıq 
mücahidləri təkcə müstəmləkəyə qarşı 
mübarizə aparmırlar. Onlar əlcəzairlilə-
rin pis vərdişlərdən,  xüsusilə də narkotik 

maddələrdən uzaq durmalarına çalışırlar. 
Axı, azadlıq uğrunda yalnız sağlam xalq 
mübarizə apara bilər. Əli Əmmar  da bu 
mübarizənin önündə olan şəxsə çevrilir. 
O, Kasbah şəhərində müqavimətçilərin 
qanunlarını pozanlara qarşı amansız mü-
barizə aparır. 

Fransa müstəmləkə zehniyyəti əlcəza-
irliləri siçan kimi görür, onlara insan kimi 
baxmaq istəmir. İki gəncin timsalında bu 
zehniyyətə üsyan görürük. Mahmud və 
Fatihə adlı gənclərin Əlcəzair adət-ənənə-
sinə uyğun şəkildə evlənməsi filmin əsas 
ideyasına xidmət edir. Belə ki, bu cütlük 
o zamana qədər Fransa müstəmləkə sis-

teminin qanunlarına əsasən ailə qurmaq-
dan imtina edirlər. Onların nikahını Müqa-
vimət əbhəsi təşkil edir. Evlənən cütlük 
müstəqil Əlcəzairin ilk ailəsinə çevrilir. 

Azadlıq mücahidləri müstəmləkə 
sisteminin dayaqlarına qarşı əzmlə mü-
barizə aparırlar. Bir gündə 4-5 polisin 
öldürülməsi Fransa müstəmləkəçilərini 
narahat edir. Bu zaman mücahidlərin 
üzərinə hərbçi Filip Matyunu ( an Mar-
tin) göndərirlər. Müstəmləkəçi obrazını 
ifa edən F.Matyu 400 min ərəbin onlara 
düşmən olmadığını deyərək özünə tox-
taqdlıq verməyə çalışır. O elə düşünürdü 
ki, əlcəzairlilərin az qismi müqavimətçilə-
ri müdafiə edir. F.Matyuya isə, ən böyük 
zərbə öz həmvətini an Pol Sartrdan 
gəlir. O, Fransanın müstəmləkəçiliyinə 
qarşı çıxan şəxslərdən biri olur. Yeri gəl-
mişkən qeyd edək ki, .P.Sartr daxil ol-
maqla Fransanın 121 ziyalısı bu ölkənin 
müstəmləkə sisteminə qarşı çıxmışdı.  
Fransa ordusunun məqsədi Müqavimət 

əbhəsini kiçik qrup kimi təqdim edərək, 
dünyanı aldatmaq olur. Lakin dirəniş-

çilərin radikal mübarizə üsulundan tətil 
mübarizəsinə keçid etməsi müstəmləkə-
çilərin işini çətinləşdirir. Artıq Fransa bu 
zamana kimi, qətllərə məruz qalan əl-
cəzairlilərdən qorxmağa başlayır. Çünki 
Əlcəzair məsələsi artıq BMT-nin gündə-
minə gəlir. Əlcəzair xalqının mütəşək-
killiyi Fransa müstəmləkəçiliyi ifşasına 
xidmət edir. Filmdəki azadlıq ideyası bu 
şəkildə öz həllini tapır. 

Filmdə Qərb insanının soyuqqan-
lı obrazına da diqqət çəkilir. Barda əy-
lənən insanlar üzbəüz məkanda partlayı-
şı görürlər. Lakin onlardan heç biri buna 
əhəmiyyət vermir. Onlar faciəyə tamaşa 
edərək əyləncələrinə davam edirlər. Daha 
sonra isə partlayış nəticəsində özləri də 
ölürlər. Filmdə Fransanın qəddarlığının  
həm də qərb insanının etinasızlığı nəticə-
sində meydana çıxdığı fikri ortaya qoyulur. 

Əli Əmmar, Həlimə kimi azadlıq fəda-
iləri həlak olsalar da, Əlcəzair öz istiqla-
lına qovuşur. Çünki bu ideyaya artıq 100 
minlərlə əlcəzairli inanır və mübarizəyə 
qoşulur. Fransa müstəmləkəçilərinin eti-
raz edənlərə üz tutaraq səsləndirdiyi “Nə 
istəyirsiz?” sualına  xalq  birmənalı olaraq 
“İstiqlal”  cavabını verir. 

Onu da deyək ki, ekran işində əksər 
epizodlar daha çox sənədli film kadrları 
kimi göstərilir. Bu da filmin gerçək olaylar 
üzərində qurulduğunun təsdiqidir. 

Qoy, bu gün işğalçı ermənipərəst si-
yasət yürüdən, revanşizmi körükləyən 
Fransa başbilənləri tarixdən ibrət götür-
sünlər.
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“İstiqlal” marşı Almaniya 
auditoriyasını necə fəth etdi?
Populyar TV proqramında Türk Milli Marşı ayaqüstə dinlənildi

Uzun illər Rusiya, Amerika, İtaliya və Yaponiyanın elmi tədqiqat mərkəzlərin-
də çalışmış, 90-cı illərin əvvəllərində isə "Türk Dünyası Araşdırmaları Vəqfi"-
nin qurucusu, professor Turan Yazqanın dəvəti ilə Türkiyəyə gələrək strateji 
mərkəzlərdə elmi fəaliyyətini davam etdirən türk sevdalı soydaşımız, Bilkənt 
Universitetinin professoru, fizika-riyaziyyat elmləri doktoru Əmirulla Məmmə-
dovun sosial şəbəkələrdə yaydığı bir xəbər qürür və məmnunluqla qarşılandı. 
Xəbərin aktuallığını nəzərə alaraq oxucularımıza təqdim edirik.

Almaniyanın ZDF televiziyasında 
yayımlanan “Siz mərc etmək istəyirsiniz-
mi?” yarışma proqramına qatılan isveç-
rəli vəkil Maykl Sauser 188 ölkənin milli 
marşını oxuya biləcəyini elan edir. Onun 
təklifi qəbul olunur və yarışma günü mün-
siflər heyətinin qərarı ilə 5 ölkənin milli 
marşını ifa etməsi  qərarlaşdırılır. Marşı 
təqdim olunacaq ölkələr Çin, Misir, Tai-
land, Bosniya–Herseqovina və Türkiyə 
olur. 

Maykl Sauser ilk 4 ölkənin marşını 
təqdim etdikdən sonra münsiflər onun 
çıxışını yüksək səviyyədə bəyənir və Tür-
kiyə Milli Marşının oxunmasına ehtiyac 
olmadığını elan edir. Amma Maykl Sau-
ser qərara etiraz olaraq “madam ki, Tür-

kiyə bayrağını seçmisiniz, Türkiyə marşı-
nı da ifa etmək istəyindəyəm” – deyir.  

 Münsiflər heyəti və aparıçı onun 
tələbi ilə razışır. Orkestr hazırlığa başla-
yanda  Maykl Sauser salona üz tutur və 
yenidən təkidlə tələb edir: “İstiqlal marşı” 
ayaq üstə dinlənilməlidir, xahiş edirəm 
ayağa durun  

Çaşqınlıq və təlatüm yaşayan audi-
toriya az sonra Mayklın bu “xahiş”ini də 
yerinə yetirməli olur və salon onun  möh-
təşəm ifasını sürəkli alğışlarla qarşılayır... 

Sözardı: Maykl Sauser İsviçrəli və-
kildir. 21 sentyabr 197 -cü ildə Sürixdə 
doğulub. Orada ali hüquq təhsili alıb.  
O, müxtəlif ölkələrinin milli marşını söy-
ləməklə dünya rekordu qazanıb. Maykl 

Sauser 1998-ci ildə Lozannadakı Olim-
piya Muzeyində belçikalı pianoçu Gilbert 
de Greevenin müşayiəti ilə dünya dövlət 
himnlərinin orijinal dillərdə oxuduğu Milli 
himn marafonu nun təşkilatçısı olub və 
bu uğuru ilə Ginnesin rekordlar kitabına 
düşüb.  1998-ci ildə isə o, “Siz mərc et-
mək istəyirsinizmi?” proqramında iştirak 
üçün münsiflər heyəti tərəfindən Frank-
furta dəvət olunub, münsiflər heyətinin 
tələb etdiyi 5 dövlət himnini  musiqi qru-
punun müşayiət ilə ifa edib, 71 faiz səs 
qazanaraq yarışmanın qalibi olub. 

İsveçrəli hakimin dünya himnlərindən 
ibarət 5  D diski  “Koch Verlag“ şirkəti  
tərəfindən buraxılıb.

Maykl Sauzer Vyanada yaşayır və 
opera müğənniləri üçün menecment 
şirkətində çalışır.
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Türk ensiklopediyası Koreyada
Koreya Dongduk Qadınlar Universitetinin professoru, Avrasiya Türkşünaslıq İns-
titutunun direktoru Eunkyung Oh yeni layihəsini reallaşdırıb.  Onun rəhbərliyi ilə 
21 müəllifin  koreya dilində hazırlanmış “Türk Humanitar Elmlər Ensiklopediya-
sı” nəşr edilib.

 Kitabda türkologiyanın bütün sahələ-
rinə aid əsas anlayışlar yer alıb. Ensik-
lopediya Koreya Milli Araşdırmalar Fon-
dunun dəstəyi ilə universitetin Avrasiya 
Türkşünaslıq İnstitutu tərəfindən son 5 
ildə (2018--202 ) aparılan fundamental 
tədqiqatın yekunudur. Həm print, həm də  
elektron kitab (PDF) kimi   yayılan ensk-
lopediya 8 cilddən ibarətdir. Ümumilikdə 
isə 4500 səhifədən ibarət böyük həcmli 
bu əsərin türk dünyasının Koreyada tanı-
dılmasında əhəmiyyətli rolu olacaq. 

Ensiklopediyanın hazırlanmasında 
azərbaycanlı alimlərin də əməyi var. Bakı 
Dövlət Universitetinin professoru Vaqif 
Sultanlı, AMEA-nın  Ədəbiyyat İnstitutu-
nun professoru Bədirxan Əhmədov və 
Folklor İnstitutunun şöbə müdüri Əli Şa-

mil, Koreyada təhsil alan azərbaycanlı 
tələbə Leyla Məsimli türk dünyasının 
önəmli bir hissəsi olan  Azərbaycanla 
bağlı məlumatların toplanıb  dəqiqləşdi-
rilməsində və tərcüməsində  yaxından 
iştirak etmişlər.    

Layihənin rəhbəri Eunkyung Oh Ko-
reya Dongduk Qadınlar Universitetinin 
professoru, Avrasiya Türkşünaslıq İnsti-
tutunun direktoru, ingilisdilli Türkşünaslıq 
jurnalının baş redaktorudur. Türkiyənin 
Hacəttəpə Unversitetində  fəlsəfə dok-
toru və Özbəkistanın Daşkənd Elmlər 
Akademiyasında elmlər doktoru elmi 
dərəcəsi və professor adı alıb. O, həm 
də YUNES O-nun himayəsi altında Asi-
ya–Sakit Okean regionunun qeyri-maddi 
mədəni irs mərkəzinin məsləhətçisidir. 

Özbəkistan Turan Elmlər Akademiyası-
nın üzvü, Azərbaycan Yazıçılar Birliyinin 
fəxri üzvüdür.
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MŞ-də Əməkdar jurnalistin 
yubiley mərasimi

ünən zərbaycan ətbuat Şurasında “ dalət” qəzetinin baş reda tor 
müavini, şair-publisist, mə dar urnalist bül ət ədəto lunun 5 illi  
yubileyi qeyd edilib  

AMŞ sədri Rəşad Məcid təcrübəli jur-
nalistin çoxillik yaradıcılıq yoluna nəzər 
salaraq bildirib ki, 1980-ci ildə “Təşviqat-
çı” jurnalında fəaliyyətə başlayan Əbülfət 
Mədətoğlu sonrakı illərdə “Araz”, “Qara-
bağ”, “Azərbaycan ordusu” qəzetlərində 
çalışıb. 1992-ci ildən “Ədalət” qəzetinin 
baş redaktor müavinidir. O, peşəkar jur-
nalist fəaliyyəti ilə yanaşı, davamlı bədii 
yaradıcılıqla da məşğul olub, dəyərli po-
eziya və nəsr nümunələri yaradıb. Həm-
karımız nüfuzlu yaradıcılıq mükafatlarına 
layiq görülüb.

Rəşad Məcib çoxillik səmərəli jurna-
list fəaliyyəti və 5 illik yubileyi münasibə-
tilə Əbülfət Mədətoğluya AMŞ-nin Xatirə 
diplomunu təqdim edib.

Mərasimdə çıxış edən Milli Məclisin 
deputatı, “Ədalət” qəzetinin təsisçisi Aqil 
Abbas, AMŞ İdarə Heyətinin üzvü, Bey-
nəlxalq Avrasiya Mətbuat Fondunun rəh-
bəri Umud Rəhimoğlu, Qarabağ qazisi, 
ehtiyatda olan polkovnik Mirqiyas Seyid-
soylu, şairə Kəmalə Abıyeva, yazıçı-pub-
lisist Ramiz Göyüş, jurnalist Vəsimə İs-
mayılqızı və başqaları yubiliyarı səmimi  
qəlbdən təbrik edib, ona yeni uğurlar ar-
zulayıblar.

Sonda Əbülfət Mədətoğlu yaradıcılığı-
na verilən yüksək dəyərə və xoş sözlərə 
görə iştirakçılara təşəkkürünü bildirib. 
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